¹ Socr. lib. II, c. 9, 10.

CAP. VI.

De Eusebio Emiseno : et quomodo Gregorius Alexandriam ingressus est ; Athanasius vero fuga elapsus, Romam venit.

Eusebius quoque cognomento Emisenus, huic synodo interfuit ¹. Qui nobili genere natus apud Edessam urbem Osroenæ, a puero juxta patriam consuetudinem, sacras Scripturas didicit : postea vero in gentilium disciplinis institutus est a magistris qui tum in ea civitate morabantur ; tandem vero interpretibus usus Eusebio Pamphili et Patrophilo Scythopolitano episcopo, ad summam sacrorum Voluminum notitiam pervenit. Inde Antiochiam profectus, cum Eustathius propter accusationem Cyri, episcopatu exutus fuisset, cum Euphronio Eustathii successore familiariter vixit. Sed quia sacerdotium detrectabat, migravit Alexandriam, philosophos qui illic erant auditorus. Quorum disciplinis cum abunde excultus esset, rediit Antiochiam, atque illic cum Flaccillo Euphronii successore versatus est. Porro cum hanc synodum Antiochiæ fieri contigisset, Eusebius Constantinopolitanus episcopus ad capessendam Alexandrinæ Ecclesiæ administrationem eum adhortatus est. Existimabat enim, illum, utpote eximia sanctitate et summa eloquentia præditum, Ægyptiorum animos facile revocaturum a benevolentia, qua Athanasium complectebantur. Sed cum ordinationem hanc recusasset, secum ipse reputans futurum haud dubie, ut in paratum apud Alexandrinos odium incurreret, quippe qui nullum pati possent in locum Athanasii substitutum : Gregorius quidem Alexandrinæ præficitur Ecclesiæ, ipse vero Emisene. Uic seditione populi appetitus ; accusabatur enim quod eam 100 astronomiæ partem excoletet, quæ Apotelesmaticè vocatur, fuga elapsus, Laodiceam ad Georgium illius urbis episcopum

VALESII ANNOTATIONES.

(73) Φιλοσόφους τοῖς τῆδε φοιτήσας. Non dubito quin scribendum sit φοιτήσων. Id enim sensus flagitat. Vide Socratem in libro secundo, cap. 9.

VARIORUM.

hæc Luciani videntur apud Athanas. lib. De synod. Arim. et Seleuc., et apud Socr., lib. II, cap. 10. Vere fuisse Luciani hoc symbolum non ab Ariano ipsi affectum, multa evincunt. Avide autem hanc formulam, ut suæ fidei expositionem ediderunt Ariani, quod in ipsa vox θεοουσίας non inveniretur, et verba ejus nonnulla hæresi ipsorum favore viderentur ; utque imperitis persuaderent, se πολυθρηλλήτων Luciani Martyris fidem tenuisse. Cl. Bullus, Def. Fid. Nicæn., Sect. II, cap. 13, n. 4, qui a Luciano Arianismi suspicionem depellit. Ait auctor Dialogorum de Trinitate, inter Opera S. A-

thanasii, hæreticos Luciani confessionem multis laciniis interpolasse.

^c Γρηγόριος. Gregorius iste Cappadox, olim Alexandriæ litteris addiscendis dederat operam ; comiterque ab Athanasio et perhumaniter exceptus, atque filii et amici loco habitus, immemor officii, fabulæ cæsi Arsenii evulgandæ operam suam locarat. Cl. Benedict., Vit. Athanas., p. 33.

^d Μέρος ἀποτελεσματικόν. Est ea pars astronomiæ, quæ circa vim et effectum stellarum in genituris versatur.

familiarē suam, se contulit. Hic una cum illo profectus Antiochiam ad Flaccillum et Narcissum episcopos, perfecit ut Emisam reverteretur. Cæterum Constantio imperatori gratus fuit imprimis. Certe quotiescunque Constantius bellum illaturus erat Persis, secum illum deducebat. Aiunt enim multa per illum a Deo facta esse miracula, quemadmodum testatur Georgius Laodicenus, qui tum ista, tum alia plurima de illo commemorat. Verum quamvis talis tantusque vir esset, eorum tamen invidiam non effugit, qui aliorum virtutibus uri solent. Nam et ipse insimulatus est, quod opinionem Sabellii sectaretur. Tunc autem temporis eadem cum episcopis qui Antiochiæ convenerant decrevit. Maximus vero Hierosolymorum episcopus de industria abfuisse dicitur ab hoc concilio, cum ipsum pœniteret, quod antea in fraudem inductus, iis qui Athanasium deposuerant, consensisset ¹. Sed neque Romanæ urbis episcopus, neque alius quispiam, sive ex Italia, sive ex provinciis ultra Italianam sitis, huic synodo interfuit. Per idem tempus cum in Occidentis quidem partibus Franci Gallias vastarent: Orientis autem provinciæ, ac præcipue urbs Antiochia post concilium ibi celebratum gravissimis terræ motibus quassarentur: Gregorius Alexandriam venit cum ingenti militum manu; quibus mandatum erat, ut pacatum illi ac tutum in urbem introitum præstarent. His subsidio erant etiam Ariani, tum ad eam rem perficiendam, tum ut Athanasium urbe expellerent ². At ille verëbatur, ne populus ipsius causa quidpiam mali pateretur. Nocte igitur adventante collectam in ecclesia celebravit. Cumque jam milites ecclesiam occupassent, ipse completa oratione psalmum prius recitari iussit. Dum psalmus ab omnibus caneretur, milites interea quiescebant, intempestivum rati eo tempore impetum facere. Tunc vero Athanasius per mediam psallentium turbam occultus evasit, et Romam navigio delatus est. Quo facto Gregorius Alexandrinam sedem obtinuit. Populus vero indignatione commotus, ecclesiam Dionysi quondam illius urbis episcopi, nomine appellatam, incendio consumpsit.

¹ Socr. lib. I, c. 8. ² Socr. lib. II, c. 11.

VALESI ANNOTATIONES.

(74) *Ἦδη τε τῶν στρατιωτῶν καταλαβόντων τὴν ἐκκλησίαν.* D facta sunt, sed in ἐθρονισμῷ Georgii. Vide quæ notavi ad Socratem in libro II, cap. 10.